[bookmark: _GoBack] ATA nº 307/2019. Aos onze dias do mês de outubro de dois mil de dezenove, às quatorze horas, reuniram-se na sala de reuniões da Secretaria Executiva dos Conselhos, situada na Avenida Nereu Ramos, Edifício CPC, sala setecentos e cinco B, os (as) seguintes conselheiros (as): Micaelson Ghelen; Joana de Paula Mynarski, Lígia Figueiró, Marinês Terezinha Rita Aires da Silva, Fransieli Sgnaulin, Vera Elizete Copetti, Claudina Gasparin Tecchio, Gilberto dos Santos Tecchio, Camília Susana Faler, Antonio Anildo Ferreira da Rosa, Ivo Todeschini. Além dos conselheiros também participou da reunião a Assistente Social Adriana Guzatti, da Secretaria Executiva dos Conselhos. Dada a abertura da reunião a  Presidente Senhora Claudina Gasparin Tecchio deu as boas vindas a todos, em seguida pediu para a  Assistente Social Adriana Guzatti conduzir a reunião. Referente a Ata número 305, Adriana esclarece que ainda não foi elaborada e finalizada pela conselheira Ediane Bergamin, porém será lida e  aprovada, na próxima reunião ordinária do CMDI,  prevista para o dia oito de novembro, ás catorze horas, do corrente ano, na sala de reuniões da Secretaria Executiva dos Conselhos. 1. Leitura e Aprovação da Pauta: realizou-se a leitura da pauta, sendo aprovada pelos presentes 2. Aprovação da Ata: Em relação a Ata número 306 a mesma foi aprovada pelos presentes. 3. Apresentada a Justificativa de Faltas. Apresentada justificativa de falta dos conselheiros Clodoaldo Antonio de Sá, Cléria Ines da Silva e Sueli Teresinha Bedin Zimermann. 4. Comissão de Normas. 4.1 Inscrição do Serviço de Acolhimento Familiar para Idosos.  Sobre a inscrição do Serviço de Acolhimento Familiar de Idosos, a Comissão informou que já iniciou a análise da documentação para a inscrição do serviço de acolhimento familiar, explicou que estava construção a criação de um Projeto de Lei Municipal para regulamentar a Unificação do Sistema de Acolhimento Familiar para idosos, crianças e pessoas com deficiência no município de Chapecó,  analisou importante saber quais os pareceres das autoridades (Ministério Público, Procuradoria Jurídica, etc,) sobre a referida Lei, uma vez que na exposição de motivos do Projeto de Lei, consta escrito que esses órgãos públicos já teriam se posicionado pela aprovação do Projeto, informou que logo que a SEASC enviar os pareceres das autoridades,  apresentará o posicionamento da Comissão para os conselheiros presentes na reunião ordinária do Conselho. 4.2 Visita no Centro de Convivência do Idoso – CCI. A Comissão de Normas visitou o Centro de Convivência do Idoso –CCI no dia vinte de setembro de dois mil e dezenove, ás dez horas da manhã. A Comissão elaborou relatório de vista institucional porque foi possível os conselheiros conhecerem o ambiente, interagiram com os idosos, receberam informações acerca da rotina dos idosos, atividades desenvolvidas, equipe de trabalho, bem como informações de um projeto existente para ampliação do espaço físico. A Comissão analisou que é importante que o projeto seja encaminhado ao Conselho para observação/avaliação, e que deverá ser encaminhado pelo Conselho, um ofício ao CCI, solicitando o encaminhamento deste projeto. 4.3 Aprovação da Renovação de inscrição do CCI. A Comissão de Normas e demais conselheiros presentes na reunião ordinária, deliberam  pela aprovação da renovação do registro do CCI. 4.4 Análise do Projeto Universidade da Melhor Idade – UMIC – Extensão.  A Comissão de Normas  visitou  o Projeto Universidade da Melhor Idade – UMIC, no dia vinte e dois de outubro, às catorze horas,  na UNOESC, para conhecer o Projeto. Após a visita e elaboração do relatório institucional, os conselheiros presentes na visita agendaram reunião na sala de reuniões da Secretaria Executiva dos Conselhos para analisar documentação referente o Projeto UMIC. A Comissão de Normas agendou visita na Cidade do Idoso para o dia quatro de novembro, ás catorze horas e após elaborar o relatório institucional, apresentará o relatório para os conselheiros presentes na reunião ordinária do CMDI prevista para o mês de novembro. 4.5 Informações para o Promotor de Justiça Douglas Roberto Martins Encaminhamentos. A Comissão de Normas agendou reunião, no dia primeiro de novembro, ás 14 horas,  para analisar e responder as perguntas do Questionário enviado pelo  Promotor de Justiça Douglas Roberto Martins. A plenária deliberou encaminhar ofícios para a Cidade do Idoso e para a UMIC comunicando sobre a visita da Comissão de Normas nas referidas Instituições. 5. Comissão do Fundo Municipal do Idoso -  FMI: Leitura e análise da Lei nº 7176, de 11 de setembro de 2018, que cria o Fundo municipal do idoso - FMI. Finalizando a reunião, a conselheira Joana informa sobre a Nota Técnicanº 20/2019, elaborada pela Confederação Nacional dos Municípios acerca do Plano de Aplicação do Fundo Municipal do Idoso. O Conselho delibera que é importante a Comissão do Fundo Municipal do Idoso FMI  aprofundar o estudo acerca da referida Nota Técnica. O Conselho ainda delibera que a Comissão do FMI agende reunião no dia 8 de novembro de 2019, ás 16 horas para continuar aprofundando o estudo da Nota Técnica e demais encaminhamentos.  Nada mais havendo a tratar, a presidente Senhora Claudina, agradece a presença de todos e encerra a reunião. Eu Fransieli Sgnaulin, redigi esta ata, que após lida e aprovada será assinada pelos presentes. 6. Correspondências expedidas: Ofício número 027/2019  Sr. Roberto Zolet, Contador Geral do Município Assunto: Convite para participar, no dia 20 de setembro de 2019, às 16 horas, para orientar e contribuir com a construção da  proposta  de previsão do Plano de Aplicação Financeira do FMI, para elaboração da Lei Orçamentária Anual – LOA/2020. Ofício número 028/2019 a 020/2019  Sra. Ulda Baldissera - Secretária Municipal de Assistência Social de Chapecó Assunto: Convite para participar da Comissão do Fundo Municipal do Idoso – FMI, no dia 20 de setembro de 2019, às 16 horas, para orientar e contribuir com a construção da  proposta  de previsão do Plano de Aplicação Financeira do FMI, para elaboração da Lei Orçamentária Anual – LOA/2020. Ofício número 029/2019  Sra. Maria Elisa da Silveira de Caro – Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho e Habitação Florianópolis – SC Assunto: Solicitação de indicação de titular e suplente para representar o Instituto Nacional do Seguro Social ou informações que o Estado de SC não tem mais interesse em participar. Ofício número 030/2019 Sra. Ulda Baldissera - Secretária Municipal de Assistência Social de Chapecó Assunto: Sugestão como proposta para a elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA/2020) o valor de R$ 80.000,00. Ofício número 031/2019 Sr. Roberto Zolet – Contador Geral do Município Chapeco  Assunto: Sugestão como proposta para a elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA/2020) o valor de R$ 80.000,00. Ofício número 032/2019  Sra. Ulda Baldissera – Secretária Municipal de Assistência Social  Assunto: retorno ao parecer da análise do Projeto de Lei de Acolhimento no Município.    E-mail: Envio da  denúncia da idosa Normandina Gonçalves Camargo  para o Promotor de Justiça.  9. Correspondências recebidas: Denúncia: Sra. Normandina Gonçalves de Camargo, nascida em 06 de dezembro de 1940, usuária do CRAS Seminário denunciou o autor Arcenio  porque  tentou vender a sua casa. Foi atendida no CRAS e  na Habitação e  buscar atendimento jurídico na UNOESC e no Conselho Municipal do Idoso. Ofício número GABS/SDS N º 789/2019 Sra. – Secretária Municipal de Assistência Social  Assunto: Resposta do Ofício GAB.SEC. 89/2019 enviado pela SEASC, no dia 12 de julho de 2019. Informes Gerais: Convite: Circuito Unoesc de Inovação: Seminário sobre as perspectivas do desenvolvimento das regiões, no dia 07 de outubro de 2019, às 18:30 horas, na UNOESC Chapeco.